TRACTATUS

DE CONTRACTIBUS IN GENERE.

1. — q. *Quid est contractus?*

r. Est conventio per quam unus aut plures se obligant erga unum aut plures alios ad aliquid dandum, faciendum vel omittendum.

q. *Quænam tria in omni contractu distinguenda sunt?*

r. Distinguenda sunt contractus essentia, natura et accidentalia.

1º Ad *essentiam* pertinent ea sine quibus contractus existere nequit. Sic v. g. in venditione, tria dantur *essentialia*, scilicet res, pretium et consensus; uno deficiente, nullus est contractus: si loco pretii v. g. res alia detur, jam non erit contractus venditionis, sed commutationis.

2º Ad *naturam* spectant ea quæ, licet non expressa, ex lege aut consuetudine aut æquitate in contractu comprehensa intelliguntur, quamvis essentialia non sint. Talis est v. g. rei venditæ assecuratio, quæ a contrahentibus excludi posset quin invalida foret venditio; conventione autem expressa non interveniente, vendor rem venditam assecurare debet.

3º *Accidentalia* dicuntur ea quæ contractui, speciali conventione, adjungi possunt, quin lege aut natura rei adjecta censeantur; qualia sunt v. g. certa solutionis dilatatio, aut alia hujusmodi.

2. — Inter varias contractuum divisiones tradimus sequentes :

Q. *Quid est contractus unilateralis vel bilateralis?*

R. *Unilateralis* est contractus quo una pars se obligat erga aliam partem non obligatam; talis est contractus gratuitæ promissionis.

Bilateralis seu *synallagmaticus*, quo una pars se obligat erga aliam partem pariter obligatam; tales sunt variæ permutationes.

Hæc autem divisio plerumque confunditur cum divisione in contractum gratuitum vel onerosum: *gratuitum*, quo una pars alteri aliquid mere gratuitum tribuit; *onerosum*, quo utraque pars alteri aliquid præstat, v. g. in venditione.

Q. *Quomodo subdividitur contractus onerosus?*

R. In contractum commutativum et aleatorium: *commutativum*, quo utraque pars dat rem aliquam in specie; *aleatorium*, quo una pars dat rem in specie, et altera pars dat non rem sed spem aliquid obtinendi.

Q. *Quid est contractus solemnis vel simplex?*

R. Talis est, prout requirit speciales legis formalitates, v. g. in matrimonio, testamento; vel dispositionibus tantum communibus subjicitur.

Q. *Quid est contractus nudus vel vestitus?*

R. *Nudus*, cuius obligatio est tantum in foro conscientiæ, quia in foro externo probari nequit, v. g. conventiones quæ absque scripto aut sufficientibus testimoniosis fiunt, aut pactiones in ludis.

Vestitus, qui in foro civili probari potest, v. g. contractus formalitatibus a lege requisitis vestitus.

Q. *Quid est contractus nominatus vel innominatus?*

R. Talis est, prout nomen proprium habet, qualis est v. g. contractus qui vocatur *emptio* aut *venditio*; vel nomine proprio caret, qualis est v. g. contractus dictus *do ut des*; *facio ut facias*.

Q. Quid est, juxta theologos et juxta jurisperitos, contractus proprius dictus vel quasi-contractus?

R. 1º Juxta theologos: est *proprie dictus*, quando datur ex utraque parte consensus *expressus*. Est *quasi-contractus*, quando consensus in rem conventam existit quidem realiter, sed est tantum *implicitus* aut *tacitus*; v. g. inter medicum et ægrotum, cui ille promittere censetur se facturum esse omne id quod ejus professio requirit.

2º Juxta jurisperitos: est *proprie dictus*, simul ac adest utriusque partis consensus, sive sit expressus sive tacitus, ut supra. Est *quasi-contractus*, quando ex una parte adest tantum consensus fictus, quem tamen lex positiva ut verum admittit seu fingit.

Hisce præmissis, præsentis tractatus est duplex pars: 1^a agens de conditionibus ad contractum requisitis; 2^a de contractuum effectibus.

PARS PRIMA.

DE CONDITIONIBUS AD CONTRACTUM REQUISITIS.

Hæ conditiones sunt 1^o consensus legitimus, 2^o conformitas cum lege civili, 3^o subjectum capax, 4^o materia apta.

Quatuor itaque sint desuper capita; quibus addimus quintum, circa *tempus* quo pleræque conditiones concurrere debent.

CAPUT I.

DE CONSENSU LEGITIMO.

Duplici articulo agimus 1^o de ejus dotibus, 2^o de viis oppositis.

Articulus I.

DE DOTIBUS LEGITIMI CONSENSUS.

5. — q. *Qualis consensus requiritur?*

r. Requiritur consensus 1^o internus, 2^o externus, 3^o mutuus, 4^o saltem virtualis, 5^o liber et deliberatus.

4. — q. *Quid est quod consensus debeat esse internus?*

r. Quod contrahens debeat interne velle consentire seu contrahere; ita ut non sufficiat consensus tantum *fictus*.

q. *An et ad quid tenetur ille qui ficte consensit?*

r. In foro *externo*, regulariter contractu tenetur; talis enim contractus ordinarie reputatur validus, quia delictum non præsumitur. Attamen, si fictio probetur, contractus reputabitur quidem invalidus, sed fingens tenebitur ad reparanda damna decepto illata.

In foro *interno*, tenetur reparare damna; quæ si aliter reparari non possint quam formando contractum, tenetur consensum internum præbere et contractui stare. Si autem contractus ficte initus executioni mandatus fuerit, nullum dominium de facto translatum fuit; ita ut deceptor sub levius habendus sit ut possessor bonæ, et deceptor ut possessor malæ fidei. Pars autem decepta ordinarie non tenetur credere asserenti se ficte consensisse.

q. *An adest consensus internus sufficiens in illo qui, volens quidem contrahere, 1^o non vult se obligare, vel 2^o habet animum non adimplendi?*

r. In 1^o probabilius *Negative*, quia conditio apposita contraria est substantiae contractus, cum obligatio sit contractui essentialis; idem foret si vellet tantum se obligare sub levi in materia gravi.

In 2^o *Affirmative*, quia potest consistere voluntas non adimplendi cum voluntate se obligandi.

5. — q. *Quid est quod consensus debeat esse externus?*

r. *Quod debeat signis externis consensum significantibus manifestari.*

Id autem certo requiritur a parte *offerentis* contractum, cum compars acceptare non possit, nisi ei exterius proponatur. An vero id requiratur a parte *acceptantis*, disputatur: quidam dicunt non valere contractum antequam acceptatio offerenti innotuerit; alii dicunt innotescere debere in contractibus bilateralibus, non vero in unilateralibus; sed probabilius dicendum quod, seclusa lege aut expressa intentione contrahentium, offerenti innotescere non debeat, et quod consequenter contractus perficiatur statim ac intentio offerentis alteri fuerit intimata et ab isto acceptata, cum tunc adsit plurium in idem beneplacitum consensus.

Dixi 1º *seclusa lege*: sic v. g. donatio, ex art. 952, vim non habet erga donatorem, nisi quando ei innotuit acceptatio; 2º *vel expressa intentione contrahentium*: nam contrahentes consensum usque ad notificationem acceptationis suspendere possunt.

Nota. Quamdiu consensus, qui juxta dicta exterius manifestandus est, sic manifestatus non fuerit, solum adesse censemur merum propositum; quod proin absque injustitia revocari potest.

6. — q. *Quid est quod consensus debeat esse mutuus?*

r. Cum contractus sit plurium in idem beneplacitum consensus, et cum sic utriusque partis consensus velut in unum coalescere debeat, requiritur 1º *consensus* ex utraque parte: i. e. in contractibus onerosis, requiritur cessio et acceptatio ab utraque parte, et in gratuitis, requiritur cessio ab una parte et acceptatio ab altera; 2º *consensus* in *idem beneplacitum*: i. e. tum in *idem objectum*, quod non esset v. g. si unus vendere *domum* et alter emere *agrum* intendant, ubi nulla foret

venditio; tum in eumdem *contractum*, quod non esset v. g. si domum unus vendere et alter *locare* intendant, ubi nec foret venditio nec locatio.

7. — Q. *Quid est quod ille consensus esse debeat saltem virtualis?*

R. Ad hujusmodi consensum non requiritur contrahendi intentio *actualis*, cum illa non semper sit in hominis potestate; non sufficit intentio *habitualis* vel *interpretativa*; sufficit ergo *virtualis* i. e. quæ, olim habita nec retractata, adhuc moraliter perseverat: talis enim sufficit in sacramentis et in variis actibus humanis, ergo et sufficere debet in contractibus.

Q. *Quamdiu perdurat consensus semel legitime praestitus?*

R. Perdurat donec revocatus fuerit, etiamsi inter consensum unius et consensum alterius longum temporis spatium intercedat.

8. — Q. *Quandonam consensus est liber et deliberatus?*

R. Quum contrahens, non tantum est sui compos, sed etiam agit cum deliberatione tali qualis ad peccatum mortale requiritur. Secus enim, non esset voluntas perfecta, sed tantum imperfecta vel nulla, et proin non foret nisi ad summum actus imperfectus, qui perfectam obligacionem parere non potest; recta enim ratio improbat quod quis obligetur ut homo, per actum quem non posuit nisi ut semi homo vel ut non homo.

Articulus II.

DE VITIIS CONSENSUI OPPOSITIS.

9. — Q. *Quænam sunt illa vitia?*

R. Sunt illa omnia quæ impediunt ne consensus talis existat qualem hic supra requiri vidimus; scilicet 1º a parte intellectus, error, ad quem reduci possunt dolus et læsio; 2º a parte voluntatis, vis aut metus,

§ I.

De errore, dolo et lassione.

10. — q. *Quænam sunt illa circa quæ in contractibus error versari potest?*

r. Error, juxta Gury, versari potest circa quinque sequentia :

1º Circa rei *substantiam*, v. g. si emas cuprum pro auro; 2º circa *naturam* seu *speciem* contractus, v. g. si sumas locationem pro venditione; 3º circa *qualitates* seu *accidentia* rei, v. g. dum equus est tardus qui reputatur velox; 4º circa *personam*, v. g. si des Petro, volens dare Paulo; 5º circa *motivum*, v. g. si des Caio ob ejus paupertatem vel pietatem, dum tamen est dives vel impius.

q. *Qualis generatim distingui potest error?*

r. 1º Est *essentialis* vel *accidentalis*, prout contractus substantiam vel tantum accidentia afficit. 2º Error *accidentalis* est *incidentis*, i. e. sine quo contractus equidem initus fuisset; vel *dans causam contractui*, i. e. sine quo contractus initus non fuisset.

q. *Dic generatim an error irritet contractum?*

r. 1º Error *essentialis* seu *substantialis* contractum irritat, ut patet.

2º Error *accidentalis*, si sit tantum *incidentis*, contractum non irritat; si vero sit *dans causam contractui*, probabilius irritat contractus gratuitos, non vero onerosos, quos tamen reddit rescindibiles, ut statim dicetur.

Duplex hoc responsum jam applicamus quinque casibus modo datis, scilicet :

11. — q. *An contractum irritat error, si versetur circa rei substantiam vel circa contractus naturam?*

r. *Affirmative*, ut patet, quia nullus est consensus actualis in hoc duplice casu, cum rem omnino diversam respiciat.

Q. An, si versetur circa solam rei qualitatem?

R. 1º Si error sit *incidentis*, i. e. si, cognito errore, contractus equidem initus fuisset, *Negative*, cum tunc adsit consensus circa objectum principale conventionis.

2º Si error sit *dans causam*, i. e. si, cognito errore, contractus initus non fuisset, distinguendum est, juxta modo dicta, inter contractus gratuitos et onerosos. Probabilis irritat contractus *gratuitos*, cum hi omnimodam spontaneitatem requirant; vel saltem, juxta omnes, hi ad nutum errantis sunt rescindibiles. Probabilis vero non irritat *onerosos*, quia talis error non impedit cognitionem nec consensum relate ad rei substantiam; secus tamen si qualitas intendatur velut *conditio sine qua non*, cum tunc in rei substantiam transeat; v. g. si, te vestire intendens in nigris, a venditore petieris et emeris pannum nigrum, ille vero tibi postea transmittat pannum alterius coloris.

Q. An, si versetur circa personam?

R. *Affirmative* ordinarie contractus gratuitos, cum in his persona donatarii a donatore specialiter intendi soleat.

Negative contractus onerosos, quia in his error ille mere accidentalis est; excepto matrimonio, in quo persona est contractus objectum, et sic ad substantiam pertinet.

Q. An, si versetur circa motivum?

R. *Affirmative* si circa motivum determinans seu *finale*, v. g. si des eleemosynam Petro diviti quem pauperem putabas; *Negative* si circa motivum *impellens* tantum, v. g. si des eleemosynam Paulo pauperi minus probo quem vere probum putabas.

12. — Q. *Quid est dolus?*

R. Est machinatio adhibita ad fallendum alterum.

Nota. Dolus cum simplici *errore* connectitur in hoc, quod effectus doli sit error. Unde, ultra errorem, dolus includit injuriam, quae in omni casu, etiam ubi con-

tractus nec irritus nec rescindibilis foret, locum dat compensationi damnorum.

q. *Quid circa contractus efficit dolus?*

r. Videndum est qualem errorem dolus producat. Igitur, juxta dicta N° praecedenti, 1° si dolus producat errorem substantialem, irritat; 2° si producat errorem accidentalem qui sit *incidens*, nihil efficit, nisi obligationem compensandi damna ex dolo secula; 3° si vero producat accidentalem qui sit *dans causam*, probabilius irritat vel saltem rescindibiles reddit contractus gratuitos; onerosos vero, saltem ordinarie, non irritat.

13. — q. *Quid est læsio?*

r. Est damnum quod in contractibus onerosis patitur unus e contrahentibus, quia æqualitas non servatur, i. e. quia id quod ab uno acceptum est, maximum pretium rei superat, aut minimum non exæquat.

Læsio ad errorem reducitur, quia errorem supponit in eo qui læsus est.

q. *Ad quid lædens tenetur in foro interno?*

r. Etsi non invalidus sit contractus, quia non adest error substantialis, nihilominus tenetur lædens ad reparationem inæqualitatis; et si dolum adhibuerit, ad reparandum damnum inde secutum.

q. *In quibusnam casibus jus civile concedit contractus rescissionem ob læsionem?*

r. Non in omni casu læsionis, quia sic innumeris litiibus janua aperiretur; sed id concedit in sequentibus casibus, tum quoad maiores tum quoad minores:

Quoad *maiores*: 1° in variis partitionibus, si læsio superet quartam partem (*lésion de plus d'un quart*): v. g. de summa 24,000 fr. dividenda inter tres, si unus, loco 8,000, acciperet minus quam 6,000; hocque valet in materia hæreditatis, communitatis inter conjuges, et inter socios; 2° in venditione immobilium, si læsio superet

septem duodecimas (*les sept douzièmes*): si v. g. vendas domum, cuius pretium maximum in venditionis momento estimatur ad 12,000 francos, eamque vendas pretio plusquam 17,000 francorum, potest læsus qui emit, contractus rescissionem petere.

Quoad minores: minor non emancipatus potest obtinere rescissionem in omnibus conventionibus ob læsionem; si vero sit emancipatus, potest in conventionibus quæ ejus capacitatem excedunt. Vide infra, N° 25.

§ II.

De vi aut metu.

14. — In tractatu *De Actibus Humanis*, N^o 24 et seqq., dicitur quomodo metus dividatur et quid operetur relative ad voluntarium et moralitatem. Jam vero illa principia applicantes materiæ contractuum, inquirimus quidnam relative ad eos operetur metus sive gravis sive levis.

Q. *Quandonam contrahens cum metu gravi contrahit valide vel invalide?*

R. 1º Certo invalide contrahit iniens contractum ex metu qualicumque qui *usum rationis ita perturbat* ut in agente non linquat voluntarium tale quale ad peccatum mortale requiritur. Ita ex omni jure, quia deficit consensus, ut supra requisitus.

2º Valide contrahit, si gravis metus oriatur a causa *necessaria*, tum intrinseca v. g. ex morbo, tum extrinseca v. g. ex naufragio; vel si oriatur ex causa *libera sed justa*, v. g. si stuprator ex metu gravi ducat pueram quam seduxit: ratio est, quia nulla injuria ita contrahenti erogatur et ille sufficientem servat libertatem.

3º Si metus gravis oriatur a causa libera *injusta*, seu si injuste incutiatur in ordine ad extorquendum consensum seu contractum, est triplex sententia circa valorem contractus:

Prima dicit esse invalidum, quia secus, ex injustitia oriaretur justitia seu jus in incutiente metum.

Secunda invalidos dicit contractus gratuitos, cum ex omnimodo sponteitate fieri debeant; validos vero onerosos.

Tertia, probabilior et communissima, cum Lig. dicit tales contractus, sive gratuitos sive onerosos, esse quidem ob injuriam rescindibiles; sed esse de se validos, tum jure naturæ tum jure positivo: *jure naturæ*, quia, ut *De Actibus Humanis*, N° 25, dictum est, metus gravis non tollit simpliciter voluntarium; *jure positivo* seu *canonicō*, quod declarat tales contractus esse rescindendos, ergo eos ut validos habet. Dixi esse validos *de se*; nam per accidens excipiuntur sequentia, quæ a jure canonico declarantur invalida, scilicet 1º matrimonium, et probabilius sponsalia; 2º professio religiosa (et, juxta interpretationem communem theologorum, idem probabilius tenetur quoad omnia vota; vide *De 2º Decalogi Praecepto*, N° 50); 3º absolutio a censuris, et jurisdictione ecclesiastica; 4º traditio rerum ecclesiæ, et renuntiatio beneficij.

Nota. Idem ac supra resolvendum est, si metus gravis injuste incutiatur *a tertio* aliquo; sicque valet v. g. emptio gladii, facta a te ex metu hostis tui; item promissio pecuniae quam cuidam facis si ille te e manibus latronis liberet.

Q. *An contractus ex metu levi initus, rescindibilis est?*

R. Disputatur. Sed cum Lig. probabilius *Negative*, neque in foro externo neque interno. Ratio est, quia sic contrahens non censetur consensisse ex metu, qui facile contemni potuisset, bene vero sponte, sicque metus undique levis in jure pro nullo reputatur; deinde, secus, gravissima incommoda pro commercio humano sequentur, cum metus levus frequentissimus sit.

Attamen, juxta sententiam quam Lig. vocat communiorum et probabiliorem, sponsalia contracta ex metu levi

qui dederit causam contractui, etsi reputentur valida, sunt a parte metum passi rescindibilia per judicis sententiam, ex maxima libertate quam requirunt sponsalia. Vide *De Matrimonio*, N^o 2.

CAPUT II.

DE CONFORMITATE CONTRACTUS CUM LEGE CIVILI.

Juxta Carrière, tria sunt indaganda: 1^o quæstio juris, nempe de auctoritate legis civilis in contractus; 2^o quæstio facti, nempe de efficacia variarum legis civilis dispositionum; 5^o quoad contractus initos in fraudem legis. De his triplici dicimus paragrapho.

§ I.

De auctoritate legis civilis.

15. — q. *Quotuplex distingui potest lex civilis seu statutum circa contractus?*

r. Distinguitur triplex, scilicet statutum *personale*, vel *reale*, vel *attestatorium*, prout immediate respicit contrahentium personam, vel bona, vel formas contractus.

Statutum *personale* respicit *personam*, ei imprimendo aliquam qualitatem, v. g. eam quoad contractum habilem vel inhabilem faciendo; *reale* respicit *bona*, statuendo v. g. de eorum disponibilitate, transmissione, etc.; *attestatorium* respicit *formas* seu *solemnitates* in confectione actus adhibendas, ut de ejus validitate et legitimitate constet.

Sit exemplum sequens, quo intelligatur contractum quandoque regi posse legibus variarum regionum: si, v. g. gallus ineat contractum in Anglia, de bonis in Belgio sitis, et contractus habere debeat quosdam effectus in Germania.

Jam vero, inter varias variarum nationum leges, inquiritur *quibusnam legibus* regi debeat contractus.

16. — Imprimis, en desuper principium fundamentale: Quaelibet gens attingere potest tantum *proprium territorium*, i. e. omnes personas in ejus territorio degentes, omnia bona ibi sita, et omnes actus seu contractus ibi initos.

Hujus autem gentis leges extendi non possunt ad territorium aliarum nationum, nisi illæ nationes expresse consentiant vel tacite patientur has leges apud se vim habere. Unde practice, inter varias gentes a quibus contractus pendere possunt, sedulo investigandum est quid admissum fuerit vel non, aut quænam restrictiones fuerint appositæ.

Jam vero, ad hoc principium fundamentale explanandum et applicandum, idque juxta legislationem inter præcipuas gentes vigentem, tria poni possunt principia particularia, quoad statutum tum reale, tum persononale, tum attestatorium; ex quibus colligi potest *cujusnam loci* statutis seu legibus obtemperandum sit. Itaque,

1º Quoad statutum *reale*. Ubi cumque fiat contractus, standum est statuto reali illius loci *in quo sita sunt bona de quibus contrahitur*, saltem si de *immobilibus* agatur; nam hujus loci princeps dominium altum habet in illa bona immobilia. Quod autem spectat *mobilia*, non omnino constat. Vide *De Legibus*, N° 19.

2º Quoad statutum *personale*. Ubi cumque fiat contractus, standum est regulariter statuto personali illius loci *in quo contrahentes habent domicilium habitationis*; nam non desinunt subesse legibus personalibus seu subesse suo principi, etiam quum ab ejus territorio transitorie absunt; idque postulat bonum publicum. Dixi: *domicilium habitationis*; sed aliud est de contractu matrimoniali, qui subjecitur, non præcise domicilio habitationis, sed domicilio

matrimoniali, i. e. domicilio quod habebant vel elegent contrahentes tempore contractus.

5º Quoad statutum *attestatorium*. Ubi cumque fiat contractus, *regulariter standum est statutis attestatoriis*, seu sequenda est forma illius loci *in quo contractus celebratur*; saltem ita agere licet. Nam quum actus censeatur ibi nasci, æquum est ut ibi formam desumat, juxta axiomam: *Locus regit actum*; sed, cum non constet an hoc axioma habendum sit ut imperativum an tantum ut facultativum, ideo dictum est quod saltem sic agere liceat.

Dixi *regulariter*: nam duplex datur exceptio: 1º quoad matrimonium, si scilicet contrahatur coram proprio parrocho in loco ubi contrahentes non habent domicilium, non standum est legibus loci ubi celebratur; 2º quoad actus privatos (*sous seing privé*), non omnino constat; cum enim in his nulla forma determinata prescribatur, disputatur an iis applicandum sit axiomam: *locus regit actum*; id tamen Mourlon *Affirmat* probabilius et communius, ut *De Legibus*, № 49, dictum est.

17. — Q. *An lex civilis seu princeps irritare potest contractus in foro conscientiae, etiam ante sententiam judicis?*

R. Excepto matrimonio, quod de ejus foro non est, probabilius *Affirmative*, quia id exigit bonum commune, et quia, ex generalibus verbis s. Pauli *obediendum esse principibus*, leges irritantes, non secus ac aliæ leges, conscientiam attingere debent; et si, fatentibus adversariis, id potest judex auctoritate a principe accepta, vere id potest princeps ipse, ante sententiam judicis.

Q. *Quænam variae species nullatum civilem distinguunt?*

R. Est quadruplex divisio:

1º Nullitates *pœnales* vel *directive*, prout decernuntur in pœnam criminis, vel ob motivum boni publici.

2º Nullitates quæ attingunt ipsum *pactum*, vel illius

instrumentum seu formam: nam fieri potest ut valeat pactum, licet irritum sit instrumentum; et vice versa, ut valeat instrumentum, licet irritum sit pactum. Imo id sæpe evenit.

5º Nullitates *pleni juris*; nullitates *juris*; nullitates simpliciter dictæ (*action en nullité*); et nullitates *rescissionis*, (*action en rescission*).

Nullitates *pleni juris* sunt eæ quæ non requirunt sententiam judicis, et apponi possunt quolibet tempore et contra eos omnes qui vellent initi actui irrito; v. g. si desit quid essentialiter requisitum, puta consensus, objectum certum, causa licita, vel forma essentialis in testamentis, in pacto matrimoniali, in hypothecis; tunc non adest existentia legalis, et proin nullitas pronuntiari non debet.

Nullitates *juris* locum habent, quum lex ita violata fuit evidenter, ut judex nihil aliud facere debeat quam nude declarare seu ostendere legem tali facto fuisse violatam; quales sunt v. g. actus initi cum interdicto. Non sunt tamen nullitates *pleni juris*, cum actus convalescere possint, si nullitas non postuletur intra decennium.

Nullitates simpliciter dictæ locum habent, quando causæ nullitatis sunt dubiæ, ita ut de iis a judice sit pronuntiandum. Hi actus, ante judicis sententiam, non sunt irriti, sed potius præsumuntur validi; tales sunt v. g. actus qui præcesserunt judicium interdictionis, actus initi ex errore, dolo aut metu.

Rescissio est species nullitatis simplicis, a qua distinguitur in hoc quod proveniat a *læsione*; ac proinde locum habet in favorem illius qui probare potest actum sibi nocuisse.

Si *nullitas simplex* vel *rescissio* a judice declaretur adfuisse, hæc judicis sententia habet effectum retroactivum, i. e. effectum quo actus censentur ab initio irriti, adeo

ut partes in eodem statu reponantur ac si actus non extitissent.

4º Nullitates *absolutæ* vel *relativæ*, prout apponi possunt ab omnibus quorum interest, vel tantum a quibusdam personis a lege determinatis.

Generatim, censentur *absolutæ* si lex, sine distinctione personarum, pronuntiet nullitatem, vel si nullitas fundetur in motivo boni publici. Nullitas vero *relativa* spectat primario utilitatem privatorum, et tantum secundario utilitatem publicam.

Tractanda jam venit quæstio 2^a, nimirum quamnam hæ variæ nullitates vim habeant in conscientia.

§ II.

De efficacia legis civilis.

18. — Desuper statuuntur septem sequentia principia:

Q. 1º *Quamnam vim in conscientia habet nullitas, si fundetur in lege determinativa proprietatis?*

R. Vim habet talem ut actus sub hac nullitate sit irritus in foro conscientiæ, ante sententiam judicis; nam, cum ad legem civilem pertineat proprietates determinare, ille qui ponit talem actum, disponit de re non sua. Sic est v. g. de thesauris, de præscriptione, de uxore disponente quoad bona quorum proprietatem lex soli marito concedit, de donatione partis reservatae (*de la réserve*).

Q. 2º *Quid, si lex, pronuntians nullitatem, fundetur in præsumptione facti?*

R. Actus validus est in foro conscientiæ, si factum non existat; nam sententia nixa falso fundamento nulla est, et proin, secluso scandalo vel perturbatione ordinis publici, non obligat. Dictum est in *præsumptione facti*: nam validus est actus si lex vel sententia fundetur in *præsumptione periculi moralis*, licet in casu particulari non existat malum quod timetur.

Q. 3º *Quid, si lex irritet actum ut nocivum ordini publico, aut contrarium bonis moribus?*

R. Actus est irritus in conscientia, ante sententiam judicis. Ita est v. g. in contractu matrimoniali si stipuletur uxorem futuram esse familiae ducem; pariter in contractibus ob causam ex utraque parte illicitam, vel sub conditione turpi; etiam in actibus initis in fraudem legis.

Q. 4º *Quid, si lex, actum irritans simpliciter, fundetur immediate motivo boni publici?*

R. Actus est irritus in foro conscientiae, ante sententiam judicis.

Dico 1º *in foro conscientiae*: nam legislator, sic irritando, promovere vult bonum publicum; atqui, si actus ille valeret in foro conscientiae, improbi, cum obligationem conscientiae parvipendant, eam saepe violarent, idque cum laesione proborum, et sic lex aliquando nociva evaderet, praecipue probis.

Dico 2º *ante sententiam judicis*: si enim necessaria sit sententia, multiplicabuntur lites; imo probi et pacifici, qui lites timent, sententiam judicis provocare deterrebuntur, sive lex inutilis evadet, praecipue iis quibus potissimum favere deberet.

Q. 5º *Quid, si lex, irritans actum, fundetur immediate motivo boni privati?*

R. Contractus non est absolute invalidus; sed est resolubilis in foro conscientiae ante sententiam judicis, ad nutum illius in cuius utilitatem lex constituta est, per totum tempus a lege concessum.

Dico 1º *non est absolute invalidus*: nam illa nullitas non est nisi conditionata, ea scilicet conditione si invocetur, idque tempore competenti, ab iis quibus lex favere intendit.

Dico 2º *est resolubilis..... Ergo ille cuius interest, potest recusare executionem contractus, non petita judicialiter*

rescissione; qua recusatione non facta, potest altera pars in conscientia illo actu uti.

Q. 6º *Quid, si lex, pronuntians nullitatem, pro objecto habeat solum instrumentum seu actuum formas?*

R. Actus in se validus est in foro conscientiae. An tamen hoc applicandum sit variis solemnitatibus a lege sub poena nullitatis præscriptis, præcipue pro donationibus et testamentis, statim dicetur.

Q. 7º *Quid, si nullitas feratur tantum in poenam delicti?*

R. Ordinarie non producit effectum ante sententiam judicis, ut *De Legibus* dictum est. Secus tamen, si nullitas simul directe fundetur motivo boni publici, ut supra hocce N°, quæstione 4ª, dictum est; idque in quibusdam impedimentis matrimonii locum habet.

Tandem, per modum corrolarii ex his septem principiis deducimus sequentia:

Nullitates respicere possunt vel disponibilitatem bonorum, vel capacitatem seu habilitatem personarum, vel formas in actu exhibitas. Igitur:

1º Nullitates quæ respiciunt *disponibilitatem bonorum*, generatim vim habent in conscientia ante sententiam judicis, quia plerumque fundantur lege determinativa proprietatis vel motivo ordinis publici.

2º Nullitates quæ respiciunt *capacitatem personarum*, sunt duplicis classis: aliae primario insitutæ sunt in utilitatem quarundam personarum, v. g. minorum aut interdictorum, et contractum rescindibilem reddunt ad harum personarum nutum; aliae immediate fundantur motivo boni publici, et contractum prorsus irritant.

3º Quoad nullitates quæ respiciunt *formas actuum*, quoque distinguendum est inter conventionis instrumentum et inter formas solemnes. Itaque,

4º Quando nullitas non respicit nisi conventionis *instrumentum*, i. e. quando forma non præscribitur nisi

ut de conventione constet, v. g. in venditione et in contractibus non solemnibus, contractus valet in conscientia.

2º An vero in conscientia valeant donationes et testamenta, formis a lege civili sub poena nullitatis destituta, disputatur. 1ª Sententia *Affirmat*, quia lex humana naturalem obligationem inter personas aliunde habiles non tollit, quamvis actionem civilem neget. 2ª Sententia *Negat*, quia illae leges irritantes fundantur in præsumptione doli et periculi communis, sicque tollere censetur obligationem naturalem contractuum in foro externo irriterum. 5ª Sententia, media, quæ juxta Lig. est practice tenenda, dicit hos contractus non esse omnino nulos, sed eos valere ad hoc, quod possessor potest rem retinere donec per judicis sententiam condemnetur, et quod eam restituere tenetur post judicis sententiam. Vide *De Contractibus in specie*, N° 20.

Cæterum, in hac quæstione agitur tantum de causis profanis; si enim agatur de causis piis, quæ proinde potestati ecclesiasticae non vero civili subsunt, certum est, ait Gury, idque ex variis sacræ Pœnitentiariæ responsis probatur, has dispositiones, etsi formis legis civilis destitutas, valere in conscientia. Idem dicendum est de dispositionibus compensatoriis vel remuneratoriis: nam priores sunt solutio debiti stricti; posteriores, solutio debiti, non quidem stricti, sed naturalis.

§ III.

De contractibus initis in fraudem legis.

49. — q. *Quis dicitur agere in fraudem legis?*

r. Ille qui facit aliquid quod cum observatione legis conciliari nequit, et menti legis contrarium est quamvis cum ejus verbis concordare videatur.

Ergo, ut adsit *fraudus*, requiritur ut vere id fiat quod lex impedire voluit. Hinc, non sufficit intentio se legi subtrahendi; et sic, qui facit quod necessarium est ut legi

non sit subjectus vel eam reapse non infringat, proprie fraudem non committit sed simpliciter utitur jure suo.

Q. *Quid judicandum de valore actus initi in fraudem legis irritantis?*

R. Actus ille est irritus in conscientia ante sententiam judicis. Est *irritus*, quia bonum publicum id postulat, et quia perinde est ac si lex ipsa violata fuisset; et quidem in conscientia ante..., quia secus, lex scopum suum non attingeret, cum hujusmodi fraudes saepe ita dissimularentur ut in foro externo vix detegi aut probari possent.

Q. *Quibus modis agi potest in fraudem legis irritantis?*

R. Tribus: 1º de re ad rem, 2º de persona ad personam, 3º de contractu ad contractum; quibus alii addunt, 4º de loco ad locum.

Jam, ad hos modos explicandos, sint tres numeri sequentes.

20. — Q. *Quandonam contingit fraus 1º de re ad rem?*

R. Quando, loco rei prohibitæ, datur alia res æquivalens. Sic v. g. in *cessione bonorum*, si debitor, intra 10 dies præcedentes cessionis declarationem, intra quos irrita est solutio summarum, tradat creditori merces, etc., loco pecuniae.

21. — Q. *Quandonam contingit fraus 2º de persona ad personam?*

R. Quando quis, favere volens personæ prohibitæ, dat alteri seu personæ *interpositæ*, sed ea conditione explicita vel implicita ut ille alter tradat priori: estque id quod a lege nuncupatur prohibita personæ *substitutio*. Res autem sic data pertinet, non ad personam prohibitam nec ad personam interpositam, sed ad donatorem vel ejus hæredes.

Q. *Quænam dantur species personarum interpositarum?*

R. Duplex, nempe interpositæ *legaliter*, et interpositæ *de facto*.

1º Interpositæ *legaliter* sunt illæ quæ articulo 911 ut interpositæ censentur: Seront réputées personnes inter-

posées les père et mère, les enfants et descendants, et l'époux de la personne incapable; item quædam aliæ juxta articulum 1100.

2º Interpositæ *de facto*, sunt omnes aliæ ac memoratæ, de quibus probandum est eas interpositas fuisse.

Certo autem adest interpositio, si inter donatorem et donatarium apparentem adfuerit pactum explicitum vel implicitum, i. e. si donatarius se obligaverit ad rem tradendam incapaci; vel, licet ille se non obligaverit, si donator manifestaverit se non donare nisi *cum onere et sub conditione* tradendi personæ incapaci.

Disputatur autem de duobus casibus sequentibus:

1º Si donator dederit simpliciter, voluntatem non manifestans, sed donatario moraliter certo constet donatoris intentionem fuisse ut res tradatur incapaci: probabilius, juxta Carrière, non potest donatarius rem accipere, si judicet donatorem absolute *voluisse* ut res tradatur incapaci. Dico *voluisse*, nam,

2º Si judicet donatorem tantum *desiderasse* ut incapaci tradatur, vel si donator dicat tantum se desiderare et sperare ut tradatur vel provideatur incapaci, hujusmodi casus, juxta Carrière, non videtur esse contra legem; idque per analogiam cum substitutionibus, de quibus infra, quæ constitui non videntur per meram donatoris postulationem vel desiderium.

22. — q. *Quandonam locum habet fraus 5º de contractu ad contractum?*

r. Quando contractus, quem vere intendunt contrahentes, occultatur sub specie apparenti alterius contractus; v. g. si donator rem quam simulat se *vendere*, revera *donet*, tum ad favendum personæ cui donare, non vero cui vendere, prohibitum est; tum ad excedendam partem disponibilem; tum ad illudenda tributa (*les droits d'enregistrement*), quæ majora sunt in donatione erga extra-

neos quam in venditione; tum ne concitetur invidia eorum quibus non fit similis donatio, etc.

Q. An talis fraus irritat contractum?

R. 1º Si inveniatur actum a partibus intentum, esse contra legem irritantem, quia v. g. lex actum cum tali persona vel de tali objecto prohibet, pronuntiabitur adesse nullitatem, quia vere violata est lex irritans, juxta articulum 911.

2º In casu autem quo lex actum, qui quidem non est contra legem irritantem, nihilominus irritet ut simulatum, *in pœnam simulationis et fraudis*, probabilius adest nullitas.

3º Disputatur de valore donationis occultatae sub specie venditionis, quamvis non fiat in gratiam incapaci nec ultra portionem disponibilem. Sed, juxta Carrière, probabilius valet; quia non est fraus contra legem quando fit simulate id quod fieri potuisset aperte; et articulus 951 præscribens formam donationis, non respicit nisi donationes expressas. In hoc casu adest, juxta varios, venditio rei cum donatione pretii; sed, juxta Carrière, dici potius debet vera rei donatio, que, licet destituta sit formis donationis, ut valida agnoscatur.

Q. Quandonam, saltem juxta varios, contingit fraus de loco ad locum?

R. Quando quis, ad se subtrahendum legis imperio, tendit in alium locum ubi talis lex non viget. Sed ejusmodi agens, ut supra dictum est, modo faciat omne id quod necessarium est ad se legis imperio subtrahendum, utitur jure suo; et sic, proprie fraudem non committit, actusque ejus validus est.

CAPUT III.

DE SUBJECTO CAPACI.

25. — q. *Quinam, jure naturali, contrahere possunt?*

r. Illi omnes et soli qui rationis usum liberum habent; quia isti soli dominium bonorum suorum transferre et obligationes suscipere possunt. Hinc contrahere non valent infantes usu rationis nondum fruentes, amentes et furiosi, aut perfecte ebrii.

q. *Quinam, jure civili, contrahere possunt?*

r. Illi omnes qui, praeter usum rationis et voluntatem liberam contrahendi, quae de jure naturali exiguntur, etiam liberam habent bonorum dispositionem seu a lege non declarantur contractus incapaces.

q. *Quinam generatim ad contractus incapaces declarantur?*

r. Declarantur incapaces contrahendi, saltem *in multis* aut *firmiter*, 1º minores, 2º interdicti aut concilio judicario subjecti, 5º uxores; de quibus jam triplici paragraphe agendum est.

§ I.

De minoribus.

24. — q. *Quinam vocantur minores?*

r. Ita vocantur filii et filiæfamilias qui *ætatem* lege præfixam non attigerunt, ut, seclusa patris aut tutoris aut curatoris auctoritate, *civiliter* agere valeant.

q. *Quenam, jure gallico, ætas exigitur?*

r. Ad majoritatem exigitur ætas 21 annorum completorum. Attamen, respectu matrimonii contrahendi, *masculi*, qui habent parentes aut ascendentēs, non reputantur majores nisi ad ætatem 25 annorum pervenerint.

Q. *Quomodo jure civili dividi possunt minores?*

R. Minores alii sunt emancipati, et alii non emancipati.

Non emancipatus est minor qui simpliciter subjicitur auctoritati patris vel tutoris, per quos in actibus civilibus repræsentatur.

Emancipatus est minor qui ab *auctoritate* patris vel tutoris, per beneficium emancipationis, liberatus est, ita ut civiliter agat nomine proprio; ea tamen restrictione quod, in variis actibus, indigeat assistentia curatoris, vel concilii familiæ, vel tribunalis; sicque medium locum tenet inter majorem et inter minorem sub tutela.

Q. *Quotupli modo fieri potest emancipatio?*

R. Modo dupli, videlicet tacite vel expresse. Fit *tacite*, ipso jure, per minoris matrimonium. Fit *expresse*, tum per ejus patrem vel, eo defuncto, per matrem, si minor habeat 15 annos completos; tum per concilium familiæ, approbante et assistente judice, si minor, utroque parente orbatus, habeat 18 annos completos.

Q. *Quomodo jure romano et canonico dividi possunt minores?*

R. Minores alii sunt puberes, et alii impuberes. *Impuberes* sunt pueri qui 14, et puellæ quæ 12 annos completos nondum attigerunt; vocanturque *pupilli* si, orbati patre, sub tute sint. *Puberes* dicuntur qui ad præfatam ætatem pervenerunt.

25. — Q. *An igitur, juxta legem civilem, contrahit licite minor, tum non emancipatus tum emancipatus, qui de bonis propriis nomine proprio contrahit?*

R. *Non emancipatus* contrahit generatim illicite, cum lex ei generatim prohibeat contrahere sine assistentia patris vel tutoris.

Emancipatus contrahit illicite in iis tantum a lege deter-

minatis casibus in quibus indiget assistentia curatoris, vel concilii familiæ, vel tribunalis.

Q. Quid civiliter judicandum est de validitate et firmitate talium actuum prohibitorum, a minoribus positorum?

R. Hi omnes actus, si excipias donationis acceptationem præscriptis solemnitatibus destitutam, reputantur per se validi; sed possunt quandoque esse rescindibiles a parte minoris, non vero a parte eorum qui cum eo contrarerunt, cum hi ejus incapacitatem invocare nequeant.

Q. In quibusnam casibus, juxta mentem legis, a parte minoris sunt rescindibiles, in quibusnam vero rescindibiles non sunt illi actus?

1° R. Sunt certo rescindibiles, saltem *regulariter*, in casu læsionis, juxta axioma: Minor restituitur, non ut minor, sed tamquam læsus; et juxta art. 1505: La simple læsion donne lieu à la restitution en faveur du mineur non émancipé, contre toutes sortes de conventions; et en faveur du mineur émancipé, contre toutes les conventions qui excèdent les bornes de sa capacité.

2° Probabilius *non sunt* rescindibiles extra casum læsionis; idque contra Carrière et varios, qui tenent quosdam insuper actus esse rescindibiles ad nutum minoris; sed hoc videtur, juxta mentem legis, probabilius *Negandum* (vide notulas, hujus auctoris *Compendio* adjectas); idque a fortiori negandum est, si contractus non tantum minorem non lædat, sed e contra illi prosit, cum lex minori favere semper intendat.

Dixi, in primo responsionis membro, hos actus minoris in casu læsionis esse rescindibiles *regulariter*. Sed, *per accidens*, non sunt rescindibiles, etiam supposita læsione, 1° si minor, commercium aut artem exercens, de rebus hue pertinentibus contrahat; 2° si læsio contingat ex eventu fortuito et improviso, v. g. si domus incendio pereat; 3° si obligatio proveniat ex minoris delicto aut quasi delicto, v. g. si dolo, puta falso actu nativitatis, alteri persuaserit

se esse majorem; secus tamen est de sola affirmatione se esse majorem, vel se commercium exercere; 4º neque actus in minoritate positi quos, major factus, ratos habuit.

Q. *Si minor, in casibus sibi generatim prohibitis, cum aliquo contraxerit, dic quid liceat vel non liceat in conscientia 1º isti contrahenti, 2º minori.*

R. 4º *Contrahens* potest contractui stare, donec nullitas a minore aut ab ejus patre aut tute invocetur; sed sufficit postulatio privata, ut ad rescissionem teneatur, quando læsio est omnino aperta, tuncque rescissionem differre non potest usque ad sententiam judicis.

2º *Minor* tuta conscientia potest uti beneficio legis seu rescissionem invocare, cum lex in ejus favorem lata sit. Sed id in conscientia non potest, etiamsi lex id ipsi permetteret, si sit in mala fide; sic v. g. rescissionem postulare non posset ut eximatur a restitutione pecuniae quam mutuo accepit et dilapidavit; tenetur enim adimplere obligationem quam certo novit dum pecuniam postularet et reciperet; et proinde nullatenus prætendere valet se læsum fuisse ex eo quod ex mutuata pecunia nullum emolumenntum percepit.

Nota. Quædam restrictiones necessario admittendæ sunt in iis quæ de inhabilitate minorum dicta sunt. Sic, contractus *firms* ineunt minores sequentes: 1º qui contrahunt de rebus quæ liberæ eorum voluntati relinquuntur, v. g. qui disponunt de pecunia ad emendos fructus vel alia id genus; 2º qui, studiorum causa, a domo paterna absunt et faciunt contractus necessarios ut suis necessitatibus provideant; item hi qui ad parentes vel tutorem recurrere non valent, urgente necessitate, v. g. in morbo in regione aliena: secus, lex quæ in eorum utilitatem sancita est, contra eos converteretur, et lex ipsa civilis plerumque admittit validitatem talium contractuum.

§ II.

De interdictis et de subjectis concilio judiciario.

26. — q. *Quandonam generatim adest locus interdictioni vel instituendo concilio judiciario?*

r. Quando major, ex infirmitate morali, incapax est ad bona sua administranda; tunc huic incommodo lex medetur per interdictionem vel per concilium judiciorum.

q. *Quinam interdictionem vel concilium judiciorum provocare possunt?*

r. Id potest conjux, vel quilibet consanguineus, vel procurator regius.

Causa defertur ad tribunal 1^o instantiae, quod vel pronuntiat *interdictionem*, si adsit habitualis status imbecillitatis, dementiae vel furoris; vel assignat *concilium judiciorum* in casu quo, licet causa non tam gravis videatur, attamen satis periclitatur recta bonorum administratio; item in casu *prodigalitatis*.

27. — q. *Quid lex civilis statuit de valore contractuum seu actuum initorum ab interdicto?*

r. Hi actus positi sunt, vel post vel ante judicium interdictionis.

Si *post*, sunt ipso jure irriti, seu adest *nullitas juris*, de qua supra, N^o 17, dictum est, idque independenter a læsione.

Si *ante*, tunc 1^o vel eorum nullitas postulatur adhuc *vivente interdicto*: et actus, etsi non sint ipso jure irriti, irritari possunt a judice, si causa interdictionis notoria esset tempore quo initus est contractus; 2^o vel postulatur jam *mortuo* illo qui interdici potuisset aut debuisse:

atque in hoc supposito contractus onerosi ab eo initi, ob dementiam impugnari possunt solum in duplice casu, juxta art. 504, nempe, si interdictio jam postulata fuerit ante ejus mortem, vel si ex ipsomet actu colligi possit dementia; contractus vero gratuiti seu donationes et testamenta, juxta sententiam communiorum, in omni casu dementiae, juxta art. 901, impugnari possunt.

q. *Quid lex civilis statuit de valore actuum initiorum a subjectis concilio judicario?*

r. Subjecti illi non possunt, absque assistentia concilii judicarii, ponere quosdam actus art. 499 et 515 contentos; cæteros vero actus ponere possunt, et sic differunt ab interdictis.

Jam vero, si ab eis initi fuerint ejusmodi actus prohibiti, pariter distinguendum est an id fuerint *post* an vero *ante* judicium interdictionis. Si *post*, sunt ipso jure irriti, ut de interdictis; si *ante*, impugnari non possunt 1º in casu prodigalitatis, neque probabilius 2º in casu dementiae quoad contractus onerosos, cum articulus 503 non loquatur de concilio judicario; attamen tunc recurrere licet ad art. 901, quoad donationes et testamenta, ut modo supra.

q. *An supradictæ nullitates civiles, in casu interdictionis vel concilii judicarii, admitti possunt in conscientia?*

r. *Affirmative*, juxta principium, N° 18, datum de lege irritante primario fundata motivo boni *privati*, cum hæ nullitates statutæ sint in gratiam interdictorum et concilio judicario subjectorum; unde, illi rescissionem petere possunt, sicuti id possunt minores, cum hac differentia quod priores id petere possint independenter a læsione.

§ III.

De uxoribus.

28. — Q. *Quodnam est principium generale codicis, circa capacitatem uxoris ad contrahendum?*

R. Est sequens: *uxor, ordinarie, non potest disponere inter vivos, sine consensu speciali mariti vel sine auctoritate judicis.* — Hoc principium generale jam per partes explanandum est. Itaque,

Dico 1º *ordinarie*: nam quatuor sequentes dantur species exceptionum, scilicet,

1º Ad determinandum quidnam possit vel non possit *uxor, inquirendum est qualem inierit contractum matrimoniale.* Igitur, quamvis *uxor, sub quocumque regimine, sine licentia viri vel judicis, non possit alienare immobilia, vel stare in judicio; et quamvis in regimine communitalis utriusque vel in regimine exclusivo communitalis vel in dotali* (vide tractatum *De Justitia*, N° 50), nomine proprio nec alienare, imo ne quidem administrare possit bona quae forte habet *propria*; attamen, in regimine *separationis bonorum*, potest bona propria administrare, et ex iis mobilia alienare.

2º Si vacet commercio publico et separato, contrahere potest pro rebus commercii (excepta alienatione immobilia), quia tunc vir consentire censetur; imo, si sit sub regimine communitalis, illud commercium obligat ipsum virum.

3º Si, in rebus in quibus hac indiget licentia, quemdam absque ea contractum ineat, obligari potest ratione delicti, quasi delicti, et eo sensu quod ei non liceat locupletari cum damno alterius.

4º In variis casibus in tractatu *De Justitia*, N° 51, datis, ubi vir vel lex uxori licentiam dare censetur, v. g. quando

uxor comparat ea quæ ad familiæ sustentationem necessaria sunt; etc.

Dico 2º *inter vivos*: nam disponere potest per *testamentum*, cum hoc tantum valeat post ejus mortem, i. e. eo tempore quo non amplius existet auctoritas maritalis.

Dico 5º sine licentia *speciali* mariti, qua licentia indiget uxor pro singulis actibus hic supra non exceptis; et quidem licentia scripto data; quapropter non sufficit consensus generalis, in contractu matrimonii datus: ultimus enim ille consensus, etsi sit sufficiens quoad administrationem bonorum, non tamen sufficit quoad alienationem immobilium.

Dico 4º vel *auctoritate judicis*, ad quem uxor recurrere potest, si vir consentire vel nolit, vel non possit, v. g. quia est absens, aut interdictus, aut minor.

29. — q. *Qualis est, coram lege, nullitas horum actuum prohibitorum seu sine dicta licentia positorum?*

r. Hi actus locum dant *nullitati*, atque rescindi debent si vir, vel ipsa uxor, vel eorum hæredes, non vero alii, nullitatem opponant; igitur declarantur irriti, independenter a qualibet læsione, eo ipso quod defuit auctoritas maritalis. Attamen, si actum ejusmodi irritum uxor cum mariti licentia *ratihabeat*, actus ille firmabitur, imo censebitur valuisse ab initio.

q. *Qualis est, in conscientia, nullitas horum actuum ab uxore positorum?*

r. Juxta principium, supra, N° 48, circa nullitates quæ pro objecto primario habent utilitatem *privatam*, hi actus sunt rescindibiles in conscientia, ante sententiam judicis, ad nutum eorum quibus facultas seu beneficium tribuitur nullitatem postulandi, i. e. ad nutum viri, vel uxor, vel eorum hæredum. Dico 1º *viri*, qui nullitatem invocare potest, licet læsus non fuerit; sed restituere debet

id in quo ditior factus fuerit. Dico 2º *uxoris*, quæ, nisi dolo alteram partem deceperit, quod saepe evenit, nullitatem quoque invocare potest: etenim, quamvis lex præcise ipsi favere non intendat, nihilominus non videtur motivum adesse sufficiens eam a beneficio legis excludendi; attamen *uxor* reddere tenetur id omne in quo ditior evaserit.

CAPUT IV.

DE MATERIA APTA SEU OBJECTO CONTRACTUS.

50. — q. *Quid est contractus* materia?

r. Sunt res et facta, seu ea omnia quæ sub hominis dominio cadere possunt, et de quibus contrahentes plenum dominium habent proprietatis et liberam administrationem.

q. *Quibus conditionibus gaudere debet hæc materia?*

r. Hæc materia, generatim loquendo, esse debet 1º possibilis, 2º existens et determinata, 3º in commercio, 4º contrahentis propria, 5º aliunde indebita; de quibus jam.

51. — 1º Materia *possibilis*.

q. *Quid est, quod esse debeat possibilis?*

r. *Possibilis* vel physice vel moraliter, quia ad impossibile nemo obligari potest, v. g. ad vitandos casus fortuitos; quos si quis in se suscipiat, se tantum obligat ad reparanda damna ex eis provenientia.

q. *Quid, si sit tantum ex parte possibilis?*

r. Valet contractus, si res sit divisibilis in se, et divisibiliter de ea contractum fuerit; sic v. g. si emam 100 modios tritici, quorum 40 ante traditionem pereunt, valet emptio pro 60. Secus, si sit indivisibilis, vel indivisibiliter de ea contractum fuerit, v. g. si promittam horologium, sciens me in illud habere tantum jus partiale.

An ad contractus valorem requiratur ut res de qua contrahitur, sit *honesta*; aliis verbis, an res in honesta seu turpis haberi possit ut res *moraliter impossibilis*, dicitur infra, N^{is} 58 et seqq., ubi de *conditione turpi*.

32. — 2^o Materia *existens et determinata*.

Q. *Quomodo esse debet existens?*

R. Existens vel in re, vel saltem in spe certa, i. e. probabiliter extitura; secus enim, non esset pretio aestimabilis, ut v. g. si contrahatur de domo quae tempore quo contrahitur jam erat combusta.

Aliquando tamen non valet contractus de re existente in spe, nimirum, si id prohibeat lex civilis; talis est v. g. venditio frumenti nondum collecti (*grains en vert et pendants par racine*), vel etiam stipulatio circa successionem personæ viventis, quamvis tamen, ex art. 1082, quædam stipulationes a nubentibus fieri possint in contractu dicto *institution contractuelle*.

Q. *Quomodo esse debet determinata?*

R. Sufficit ut sit determinata in specie; sic v. g. valet conventio de tradendo *equo* vel *bove*: ubi, nec optima nec pessima species tradenda est; non vero valet conventio de tradendo *animali* in genere.

33. — 3^o Materia *in commercio posita*.

Q. *Quid est, quod esse debeat in commercio?*

R. Id est quod debeat posse, per pacta, in alios transferri. Atqui sic transferri non potest, si id aliqua lege prohibetur.

Q. *Quænam extra commercium sunt, jure naturali?*

R. 1^o Res dominii incapaces seu usus inexhausti, v. g. aer, etc.; 2^o generatim loquendo, res seu facta turpia, de quibus infra, N^o 58 et seqq., ubi de contractibus *sub conditione turpi*; 3^o generatim loquendo, res spirituales seu sacræ, de quibus N^o sequenti.

Q. *Quænam extra commercium sunt, jure civili?*

R. 1º Res quæ pertinent ad rempublicam vel alias corporationes, ut *De Justitia*, N° 19, dictum est; 2º res quarum venditionem lex *irritat*, v. g. bona minorum, dos uxoris, successio personæ viventis, etc.; sed validus est, etsi illicitus, contractus, si lex venditionem tantum *prohibeat*, v. g. de venenis, armis, cibis falsificatis, malis libris, etc.

34. — Q. *Quænam res dicuntur spirituales vel temporales?*

R. Tales sunt, prout proxime ordinatæ sunt ad finem supernaturalem, i. e. gloriam Dei aut salutem animarum, vel ad finem temporalem.

Q. *Quotupliciter res temporalis esse potest annexa spirituali?*

R. Tripliciter: 1º *antecedenter*, i. e. si ante existat quam spirituali jungatur, v. g. calix vel ecclesia consecrata, seu res illæ materiales quibus dein accessit consecratio; 2º *concomitanter*, i. e. si sit intrinsece et necessario conjuncta spirituali, v. g. labor necessarius in administratione sacramentorum; 3º *consequenter*, i. e. si præsupponat spirituale vel non habeatur nisi propter ipsam, v. g. jus ad percipiendos fructus ex beneficio ecclesiastico.

Q. *An valet contractus cuius objectum est res mere spiritualis?*

R. Distinguendum est inter contractus gratuitos et onerosos.

1º In *gratuitis*, *Affirmative*, jure naturali et divino; v. g. si promittas orationes, missam, reliquias, etc., cum Deus præceperit quidem rerum spiritualium gratuitam communicationem.

2º In *onerosis*, *Affirmative* si res sit spiritualis ex utraque parte; quia nulla simonia adest in permutatione,

quidem nulla sit comparatio rei spiritualis cum temporali. *Negative* si sit spiritualis ex una parte et temporalis ex altera, cum tunc adsit simonia, i. e. comparatio rei spiritualis cum temporali.

Q. *Sed an, in contractibus onerosis, adest simonia si, pro re temporali, detur res temporalis spirituali annexa?*

R. 1º Si annexa *antecedenter*, *Negative*, seclusa Ecclesiæ prohibitione pro casibus particularibus; modo tamen pretium propter spirituale annexum non augeatur.

2º Si annexa *concomitanter*, *Affirmative*, ut patet; secus tamen, si tantum *extrinsece* sit annexa spirituali, v. g. labor extrinsecus horæ celebrationis vel itineris pro missa.

3º Si annexa *consequenter*, *Affirmative*, saltem ex jure canonico id prohibente. Sed hic agitur de *jure* ad fructus percipiendos, non vero de ipsis *fructibus*, qui sunt quid temporale de quo contrahere licet. Vide latius *De 1º Decalogi Praecepto*, Nº 63 et seqq., ubi de simonia.

55. — 4º Materia contrahentis propria.

Q. *Quare debet esse contrahentis propria?*

R. Quia nemo potest in alium transferre jus quod ipse non habet.

Sed hic tres distinguendi sunt casus: 1º si res sit *alteri* tantum *debita*, i. e. si alter tantum habeat jus ad rem; 2º si res sit *actu aliena*, i. e. si alter habeat jus in re; 3º si quis promittat *factum alterius*. Unde:

Q. *Quid, 1º de contractu de re alteri debita?*

R. Quamvis illicitus, est tamen generatim validus jure naturali et civili, quando executioni mandatus est. Est validus, quia contrahens disponit de re adhuc sua, cum in eam habeat dominium seu jus in re: sic est, v. g., de matrimonio inito cum impedimento orto ex sponsalibus.

Hinc colligi potest quid sentiendum sit de eo qui accepit rem alteri debitam: scilicet, distinguendum est an fraudis fuerit conscientius vel non: si *non conscientius*, generatim ad nihil tenetur; si *conscientius*, putat Carrière eum teneri, defectu alterius, resarcire damna quæ patitur primus creditor, sicque tenendum videtur ex art. 1141 qui rem tali adjudicat tantum si fuerit bonæ fidei.

Q. Quid, 2º de contractu de re actu aliena?

R. Generatim loquendo, non transfert dominium. Ita est de contractibus in genere, et speciatim de venditione rei alienæ quæ sit evictioni obnoxia, ut *De Justitia*, № 144, dictum est. Attamen ejusmodi contractus quosdam producit effectus, præsertim quod, a parte rem tradentis, locum dare possit compensationi damnorum erga acquirentem qui ignorat rem esse alienam.

Q. Quid, 3º de contractu quo promitis factum alterius?

R. Non obligatur alter; sed tu obligari potes, nempe ad omnem curam adhibendam ut factum præstetur, et quidem præstetur juxta intentionem contrahentium et dispositionem legum.

36. — 5º Materia aliunde indebita.

Q. An valet contractus de re ad quam jam teneris ex stricta justitia?

R. *Negative* si ad eam tenearis erga partem quam hic et nunc contrahis; sicque pretium jam tibi datum retinere non potes, nisi compars omnino liberaliter censeatur dare ad te alliciendum ut facias id ad quod teneris.

Affirmative si ad eam tenearis erga alium quam illum quocum jam contrahis; v. g. si Petrus te conduxit ut tendas Brugas pro re quadam, potes accipere pretium a Paulo ut eodem tendas pro alia re, modo posterius mandatum priori non noceat.

q. *An valet contractus de præstanta re quam debes, non quidem ex justitia, sed ex alia virtute, v. g. charitatis, religionis, et sic, an licet accipere pretium ad jejunandum in quadragesima?*

r. Cum Lig. et Gury, probabilius *Affirmative*, quia id censemur donum mere gratitum; modo tamen id quod præstas, sit pretio æstimabile, quale non est illud quod sine labore, sumptu aut periculo alicui præstas, v. g. pro via assignanda viatori; unde, si pro tali re pretium acceperis, probabilius restituere teneris.

CAPUT V.

QUO TEMPORE PLERÆQUE CONDITIONES CONCURRERE DEBEANT.

Stabiliendum est *quo tempore* adesse debeat 1º habilitas partium, materiæ capacitas, observatio formarum legalium, in actibus in genere; 2º habilitas partium et materiæ capacitas, in actibus conditionatis.

§ I.

Relative ad actus in genere.

37. — 1º Quoad *habilitatem partium*, agitur vel de actibus inter vivos, vel de testamentis, de quibus N° seq.

Quod spectat *actus inter vivos*, duplex occurrit casus, scilicet si ambæ partes consentiant vel *simul* vel *successive*. Unde:

q. *Quonam tempore partes esse debent habiles, 1º si ambæ consentiant simul?*

r. Necesse est, ad valorem actus, ut sint habiles eo tempore quo *consensum præstant*; nam *consensus datus*

ab inhabili, est inefficax et lege irritus; qui si non renovetur, contractum non efficit.